

世界主要经济体货物贸易月度监测报告

(2024年1-6月)



数字经济实验室
DIGITAL ECONOMY LABORATORY

对外经济贸易大学 数字经济实验室

2024年08月24日

一、6月当月贸易变化情况

表 1：2024 年 6 月世界主要经济体进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
欧洲								
德国 (亿欧元)	2374.0	-8.7	1298.0	-8.3	1076.0	-9.2	222.0	-8.0
法国 (亿欧元)	1106.7	-7.8	517.4	-6.9	589.3	-8.5	-71.9	16.6
英国 (亿英镑)	830.1	1.6	320.6	-4.1	509.5	5.5	-188.9	-40.3
东盟								
印度尼西亚	393.0	4.1	208.5	1.2	184.5	7.6	23.9	-10.6
菲律宾	154.4	-11.3	55.7	-17.3	98.7	-7.5	-43.0	-3.7
泰国	493.8	0.0	248.0	-0.3	245.8	0.3	2.2	-1.5
越南	632.4	12.9	330.9	12.9	301.5	12.9	29.4	3.5
亚洲								
中国	5166.6	3.9	3078.6	8.6	2088.1	-2.3	990.5	294.9
日本	1161.6	-7.3	587.9	-6.3	573.7	-8.2	14.2	11.5
韩国	1064.2	-0.9	573.5	5.6	490.7	-7.5	82.8	70.4
其它金砖								
俄罗斯	591.6	-1.2	353.2	2.5	238.4	-6.2	114.8	24.4
巴西	511.5	4.1	287.7	-2.8	223.8	14.6	63.8	-36.9
印度	913.7	4.0	352.0	2.5	561.8	5.0	-209.8	-17.9
北美 NAFTA								
美国	4399.3	3.6	1743.6	4.3	2655.7	3.1	-912.1	-8.0
加拿大 (亿加元)	1326.6	5.4	666.5	10.1	660.1	1.0	6.4	55.0
墨西哥	987.8	-4.6	488.7	-5.7	499.1	-3.6	-10.4	-11.0
大洋洲								
澳大利亚 (亿澳元)	794.0	-1.1	452.9	-4.1	341.1	3.1	111.8	-29.9
新西兰 (亿新西兰元)	114.9	-7.8	60.4	-2.3	54.5	-13.3	5.9	7.0

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

- 1.中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
- 2.加拿大、英国数据为季调数据。
- 3.WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
- 4.德国数据为亿欧元；法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2024 年 6 月净出口减去 2023 年 6 月净出口。

(1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 2374.0 亿欧元、1106.7 亿欧元和 830.1 亿英镑，同比增速分别为-8.7%、-7.8%和 1.6%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 1298.0 亿欧元、517.4 亿欧元和 320.6 亿英镑，同比增速为-8.3%、-6.9%和-4.1%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 1076.0 亿欧元、589.3 亿欧元和 509.5 亿英镑，同比增速为-9.2%、-8.5%和 5.5%。

(2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 393.0 亿美元、154.4 亿美元 493.8 亿美元和 632.4 亿美元，同比增速分别为 4.1%、-11.3%、0.0%和 12.9%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 208.5 亿美元、55.7 亿美元、248.0 亿美元和 330.9 亿美元，同比增速分别为 1.2%、-17.3%、-0.3%和 12.9%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 184.5 亿美元、98.7 亿美元、245.8 亿美元和 301.5 亿美元，同比增速分别为 7.6%、-7.5%、0.3%和 12.9%。

(3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 5166.6 亿美元、1161.6 亿美元和 1064.2 亿美元，同比增速分别为 3.9%、-7.3%和-0.9%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 3078.6 亿美元、587.9 亿美元和 573.5 亿美元，同比增速分别为 8.6%、-6.3%和 5.6%；

- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 2088.1 亿美元、573.7 亿美元和 490.7 亿美元，同比增速分别为-2.3%、-8.2%和-7.5%。

(4) 其它金砖成员国家

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 591.6 亿美元、511.5 亿美元和 913.7 亿美元，同比增速分别为-1.2%、4.1%和 4.0%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 353.2 亿美元、287.7 亿美元和 352.0 亿美元，同比增速分别为 2.5%、-2.8%和 2.5%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 238.4 亿美元、223.8 亿美元和 561.8 亿美元，同比增速分别为-6.2%、14.6%和 5.0%。

(5) 北美自贸区 (NAFTA)

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 4399.3 亿美元、1326.6 亿加元和 987.8 亿美元，同比增速分别为 3.6%、5.4%和-4.6%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 1,743.6 亿美元、666.5 亿加元和 488.7 亿美元，同比增速分别为 4.3%、10.1%和-5.7%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 2655.7 亿美元、660.1 亿加元和 499.1 亿美元，同比增速分别为 3.1%、1.0%和-3.6%。

(6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 794.0 亿澳元和 114.9 亿新西兰元，同比增速分别为-1.1%和-7.8%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 452.9 亿澳元和 60.4 亿新西兰元，同比增速分别为-4.1%和-2.3%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 341.1 亿澳元和 54.5 亿新西兰元，同比增速分别为 3.1%和-13.3%。

二、1-6 月累计贸易变化情况

表 2：2024 年 1-6 月世界主要经济体进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
欧洲								
德国 (亿欧元)	14646.0	-3.7	8017.0	-1.6	6629.0	-6.2	1388.0	307.0
法国 (亿欧元)	6497.0	-4.6	2997.6	-2.4	3499.4	-6.5	-501.8	169.2
英国 (亿英镑)	4728.1	-5.5	1865.6	-7.3	2862.5	-4.3	-996.9	-18.4
东盟								
印度尼西亚	2347.3	-1.1	1250.9	-2.8	1096.4	0.8	154.5	-44.8
菲律宾	978.1	-0.5	364.1	3.0	614.1	-2.5	-250.0	26.3
泰国	2958.2	2.5	1452.9	2.0	1505.3	3.0	-52.4	-15.0
越南	3689.1	15.3	1892.4	13.7	1796.7	17.0	95.7	-33.2
亚洲								
中国	29801.4	2.9	17075.7	3.6	12725.8	2.0	4349.9	342.8
日本	7041.2	-7.2	3410.3	-3.4	3630.9	-10.5	-220.6	305.6
韩国	6471.3	1.1	3354.2	9.3	3117.1	-6.5	237.1	500.0
其它金砖								
俄罗斯	3447.0	-4.3	2066.3	-0.9	1380.7	-9.0	685.6	117.5
巴西	2926.5	2.4	1672.8	1.2	1253.7	3.9	419.2	-27.0
印度	5722.3	4.8	2291.1	4.8	3431.2	4.8	-1140.1	-52.9
北美 NAFTA								
美国	25941.0	2.9	10263.8	2.3	15677.2	3.3	-5413.4	-267.7
加拿大 (亿加元)	7752.3	0.8	3868.9	1.2	3883.4	0.5	-14.5	26.9
墨西哥	6042.7	2.4	2993.9	2.6	3048.8	2.2	-55.0	10.1
大洋洲								
澳大利亚 (亿澳元)	4725.7	-2.6	2611.5	-8.1	2114.2	5.3	497.2	-337.0
新西兰 (亿新西兰元)	728.8	-5.4	363.1	-0.1	365.8	-10.2	-2.7	41.0

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

1. 中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
2. 加拿大、英国数据为季调数据。
3. WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
4. 德国数据为亿欧元；法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2024 年 1-6 月净出口减去 2023 年 1-6 月净出口。

(1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 14646.0 亿欧元、6497.0 亿欧元和 4728.1 亿英镑，同比增速分别为-3.7%、-4.6%和-5.5%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 8017.0 亿欧元、2997.6 亿欧元和 1865.6 亿英镑，同比增速为-1.6%、-2.4%和-7.3%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 6629.0 亿欧元、3499.4 亿欧元和 2862.5 亿英镑，同比增速为-6.2%、-6.5%和-4.3%。

(2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 2347.3 亿美元、978.1 亿美元、2958.2 亿美元和 3689.1 亿美元，同比增速分别为-1.1%、-0.5%、2.5%和 15.3%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 1250.9 亿美元、364.1 亿美元、1452.9 亿美元和 1892.4 亿美元，同比增速分别为-2.8%、3.0%、2.0%和 13.7%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 1096.4 亿美元、614.1 亿美元、1505.3 亿美元和 1796.7 亿美元，同比增速分别为 0.8%、-2.5%、3.0%和 17.0%。

(3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 29801.4 亿美元、7041.2 亿美元和 6471.3 亿美元，同比增速分别为 2.9%、-7.2%和 1.1%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 17075.7 亿美元、3410.3 亿美元和 3354.2 亿美元，同比增速分别为 3.6%、-3.4%和 9.3%；

- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 12725.8 亿美元、3630.9 亿美元和 3117.1 亿美元，同比增速分别为 2.0%、-10.5%和 -6.5%。

(4) 其它金砖成员国家

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 3447.0 亿美元、2926.5 亿美元和 5722.3 亿美元，同比增速分别为-4.3%、2.4%和 4.8%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 2066.3 亿美元、1672.8 亿美元和 2291.1 亿美元，同比增速分别为-0.9%、1.2%和 4.8%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 1380.7 亿美元、1253.7 亿美元和 3431.2 亿美元，同比增速分别为-9.0%、3.9%和 4.8%。

(5) 北美自贸区 (NAFTA)

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 25941.0 亿美元、7752.3 亿加元和 6042.7 亿美元，同比增速分别为 2.9%、0.8%和 2.4%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 10263.8 亿美元、3868.9 亿加元和 2993.9 亿美元，同比增速分别为 2.3%、1.2%和 2.6%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 15677.2 亿美元、3883.4 亿加元和 3048.8 亿美元，同比增速分别为 3.3%、0.5%和 2.2% 。

(6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 4725.7 亿澳元和 728.8 亿新西兰元，同比增速分别为-2.6%和-5.4%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 2611.5 亿澳元和 363.1 亿新西兰元，同比增速分别为-8.1%和-0.1%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 2114.2 亿澳元和 365.8 亿新西兰元，同比增速分别为 5.3%和-10.2%。

附表 1: 2024 年 6 月以世界主要经济体衡量全球贸易额 (亿美元¹) 及变化率 (%)

国别	进出口总额		出口		进口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)
欧洲						
德国	2554.3	-9.3	1396.6	-8.9	1157.7	-9.8
法国	1190.8	-8.5	556.7	-7.6	634.1	-9.1
英国	1055.1	2.4	407.5	-3.4	647.6	6.3
东盟						
印度尼西亚	393.0	4.1	208.5	1.2	184.5	7.6
菲律宾	154.4	-11.3	55.7	-17.3	98.7	-7.5
泰国	493.8	0.0	248.0	-0.3	245.8	0.3
越南	632.4	12.9	330.9	12.9	301.5	12.9
亚洲						
中国	5166.6	3.9	3078.6	8.6	2088.1	-2.3
日本	1161.6	-7.3	587.9	-6.3	573.7	-8.2
韩国	1064.2	-0.9	573.5	5.6	490.7	-7.5
其它金砖						
俄罗斯	591.6	-1.2	353.2	2.5	238.4	-6.2
巴西	511.5	4.1	287.7	-2.8	223.8	14.6
印度	913.7	4.0	352.0	2.5	561.8	5.0
北美 NAFTA						
美国	4399.3	3.6	1743.6	4.3	2655.7	3.1
加拿大	968.0	2.2	486.3	6.8	481.7	-2.1
墨西哥	987.8	-4.6	488.7	-5.7	499.1	-3.6
大洋洲						
澳大利亚	527.7	-1.9	301.0	-4.9	226.7	2.3
新西兰	70.6	-7.6	37.1	-2.1	33.5	-13.1
上述国家贸易 平均增速²		-0.1		1.2		-1.4

注:

1. 根据国际货币基金组织 (IMF) 公布的汇率 (2024 年数据采用 2024 年 6 月平均汇率, 2023 年数据采用 2023 年 6 月平均汇率) 将非美元计价的贸易额统一换算成以美元计价, https://www.imf.org/external/np/fin/data/param_rms_mth.aspx;
2. 本报告中汇报的平均增速 (以近似估计全球贸易增速) 为上述 18 个国家货物贸易额加总后计算得出。根据 2023 年全年数据, 上述 18 个国家的出口贸易额占全球出口贸易额比重为 56.1%。

附表 2：2024 年 1-6 月以世界主要经济体衡量全球贸易额（亿美元¹）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)
欧洲						
德国	15835.3	-3.7	8668.0	-1.6	7167.3	-6.2
法国	7024.6	-4.6	3241.0	-2.4	3783.6	-6.5
英国	5980.7	-3.1	2359.8	-4.9	3620.8	-1.8
东盟						
印度尼西亚	2347.3	-1.1	1250.9	-2.8	1096.4	0.8
菲律宾	978.1	-0.5	364.1	3.0	614.1	-2.5
泰国	2958.2	2.5	1452.9	2.0	1505.3	3.0
越南	3689.1	15.3	1892.4	13.7	1796.7	17.0
亚洲						
中国	29801.4	2.9	17075.7	3.6	12725.8	2.0
日本	7041.2	-7.2	3410.3	-3.4	3630.9	-10.5
韩国	6471.3	1.1	3354.2	9.3	3117.1	-6.5
其它金砖						
俄罗斯	3447.0	-4.3	2066.3	-0.9	1380.7	-9.0
巴西	2926.5	2.4	1672.8	1.2	1253.7	3.9
印度	5722.3	4.8	2291.1	4.8	3431.2	4.8
北美 NAFTA						
美国	25941.0	2.9	10263.8	2.3	15677.2	3.3
加拿大	5707.7	0.0	2848.5	0.4	2859.2	-0.3
墨西哥	6042.7	2.4	2993.9	2.6	3048.8	2.2
大洋洲						
澳大利亚	3111.8	-5.1	1719.7	-10.5	1392.2	2.6
新西兰	443.8	-7.7	221.1	-2.6	222.7	-12.4
上述国家贸易 平均增速²		0.5		1.3		-0.4

注：

1. 根据国际货币基金组织 (IMF) 公布的汇率 (2024 年数据采用 2024 年 1-6 月平均汇率, 2023 年数据采用 2023 年 1-6 月平均汇率) 将非美元计价的贸易额统一换算成以美元计价, https://www.imf.org/external/np/fin/data/param_rms_mth.aspx;
2. 本报告中汇报的平均增速 (以近似估计全球贸易增速) 为上述 18 个国家货物贸易额加总后计算得出。根据 2023 年全年数据, 上述 18 个国家的出口贸易额占全球出口贸易额比重为 56.1%。